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Deschiderea celei de a opta reuniuni a CM PR BI 

Președintele CM PR BI, domnul Dan Nicula, deschide cea de a opta reuniune a Comitetului de 

Monitorizare – care se desfășoară în format online – informând că există cvorum (16 membri), 

că deja s-au conectat peste 50 de participanți și le mulțumește tuturor pentru prezență. 

Domnul Nicula subliniază că există un singur punct pe ordinea de zi a reuniunii – propunerea 

de modificare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 - explicând că, dacă 

modificările vor fi aprobate de membrii CM PR BI, documentul va fi transmis Comisiei 

Europene până la data 31 martie 2025, urmând apoi discuții suplimentare și decizia Comisiei 

Europene.  

Secretariatul tehnic al CM PR BI informează că doi dintre membrii Comitetului de 

Monitorizare și-au exprimat deja în scris aprobarea față de modificarea PR BI (prin 

completarea Formularului transmis pe e-mail în data 21 martie 2025). Președintele CM PR BI 

explică faptul că modificările asupra Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 au 

decurs din Mid Term Review (MTR -Evaluarea intermediară) – demers gândit, subliniază 

domnul Nicula, pentru a permite adaptarea Programelor regionale la modificările apărute la 

nivel regional, național sau chiar european.  
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Directorul general al ADRBI amintește că Programul Regional a fost aprobat în decembrie 

2022, iar anul trecut a fost efectuată o modificare ce a vizat preluarea proiectelor etapizate 

din programarea anterioară.   

Domnul Dan Nicula informează că toți membrii Comitetului de Monitorizare au primit în data 

21 martie 2025 o sinteză a modificărilor ( ce explică fiecare modificare adusă PR BI 2021-

2027), fiind transmise ulterior (în data 25 martie 2025) următoarele documente: Programul 

Regional București-Ilfov 2021-2027 (în forma modificată), precum și raportul Mid Term 

Review. Adaugă faptul că mai există mici modificări, care nu derivă din MTR, dar că acestea 

au fost explicate și sunt foarte clare.  

În continuare, ia cuvântul reprezentantul DG Regio, Haroun Khalid, mulțumind pentru 

prezență tuturor participanților la reuniune, precum și echipei ADRBI, subliniind că știe că a 

fost mult de muncă pentru a se întocmi propunerea de modificare și că a trebuit să se lucreze 

extrem de rapid, pentru a se respecta termenul-limită. Reprezentantul DG Regio subliniază că 

el și echipa sa sunt foarte bucuroși să vadă o propunere de modificare care folosește pe deplin 

oportunitatea reprezentată de MTR, subliniind că obiectivul Mid Term Review este de a 

redirecționa strategic fonduri pentru priorități nou create. Adaugă faptul că în ultimii ani au 

fost schimbări în fața cărora trebuie să se reacționeze și că se dorește un Program regional 

suficient de agil în a face față schimbărilor. Domnul Haroun Khalid subliniază că, în opinia sa 

și a echipei sale, modificările propuse realizează aceste lucruri, potențiala schimbare este 

ambițioasă și demonstrează dorința de a se profita de acest moment, în care Politica de 

Coeziune se adaptează viitorului, prin introducerea priorității STEP (Platforma pentru 

Tehnologii Strategice).  

Reprezentantul DG Regio explică faptul că STEP se axează pe sporirea competitivității UE pe 

termen lung și este logic ca o regiune ca București-Ilfov să preia un rol conducător în ceea ce 

privește acest aspect, regiunea fiind foarte potrivită pentru a capitaliza de pe urma 

tehnologiilor inovative și emergente ce țin de STEP.   

În încheiere, domnul Haroun Khalid subliniază: „Și până acum ne-am bazat pe membrii acestui 

Comitet de Monitorizare că își exprimă punctele de vedere, dar astăzi este cu atât mai 

important să fiți activi și să nominalizați orice problemă considerați că există în privința 

schimbărilor sau dacă este nevoie de clarificări”.  

Domnul Dan Nicula îi mulțumește pentru intervenție reprezentantului DG Regio și le promite 

membrilor CM că vor fi constant informați dacă, pe parcursul discuțiilor viitoare, vor mai 

apărea modificări față de ceea ce urmează să se dezbată în cursul acestei reuniuni. 

Președintele CM PR BI aduce în discuție și viitoarea reuniune a CM PR BI (cea de a noua 

reuniune), care se va desfășura în format hibrid în data 3 aprilie 2025, precizând că agenda 
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este încărcată, dar că se dorește a se discuta tot ce este în program, urmând să fie demarate 

și proceduri de consultare scrisă, acolo unde va fi cazul. Domnul Dan Nicula subliniază faptul 

că ar dori ca până pe 15 aprilie să fie aprobate criteriile, pentru putea fi lansate ghiduri foarte 

importante pentru ADR BI. Adaugă faptul că anumite elemente din modificările ce  urmează 

să fie prezentate în cadrul reuniunii contribuie la îndeplinirea țintei de absorbție pe anul 2025 

și la evitarea dezangajării.  

Domnul Dan Nicula începe prezentarea modificărilor – versiunea 3.0 a PR BI 2021-2027 – 

reiterând că necesitatea modificărilor derivă din elaborarea și finalizarea Mid Term Review, 

conform Regulamentul (UE) 1060/2021. Precizează faptul că o recomandare specifică de țară 

subliniază că trebuie asigurată o atenție sporită asigurării locuințelor sociale și serviciilor 

sociale aferente și că, de asemenea, se recomandă folosirea oportunităților oferite de 

platforma STEP.  

Președintele CM PR BI explică regulile privitoare la vot: pentru fiecare linie din documentul 

„Sinteza modificărilor. Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 versiunea 3.0.  

Martie 2025” va întreba dacă există întrebări, apoi dacă sunt observații, în final dacă cineva 

este împotriva introducerii modificării sau dacă există abțineri. 

 

Intervine doamna Gabriela Osiceanu (observator titular, reprezentant în CM PR BI al 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor), care salută prezența unui număr mare de 

participanți și își exprimă intenția de a face o informare, precizând că Programul Regional 

București-Ilfov 2021-2027 a fost prezentat Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, care a 

analizat modificările și va transmite rapid răspunsul  către ADRBI (aprobare transmisă ulterior 

prin Adresa nr. 2283/28.03.2025 referitoare la Notificarea ADR București-Ilfov nr. ADRBI 

2064/20.03.2025 cu privire la modificările aduse Programului Regional București-Ilfov 2021-

2027). De asemenea, doamna Osiceanu apreciază favorabil introducerea noii Priorități 

(Prioritatea 9), considerând că aceasta era necesară. Domnul Dan Nicula îi  mulțumește 

doamnei Osiceanu pentru sprijinul pe care îl acordă întregii activități. 

 

Votul asupra modificărilor aduse Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 

 

 Se supune la vot linia 1 din documentul „Sinteza modificărilor”. Ca urmare a deciziei 

de introducere a unei noi priorități în cadrul PR BI - Prioritatea 9 „O regiune cu 

tehnologii critice – STEP” -  în tabelul 1 al Sintezei modificărilor se introduce 

justificarea aferentă, pentru alegerea obiectivului specific 1.6 Sprijinirea investiţiilor 

care contribuie la obiectivele Platformei Tehnologii Strategice pentru Europa 

(platforma STEP) menţionate la articolul 2 din Regulamentul (UE) 795/2024 al 
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Parlamentului European și al Consiliului (1) a Obiectivului de politică 1 specific STEP.  

Se constată că nu sunt abțineri, nu sunt respingeri, se aprobă. 

 Acțiunea 1.2 „Sprijin pentru dezvoltarea de produse/procese noi/semnificativ 

îmbunătățite” va fi reorganizată astfel:  

- O sumă de 14.000.000 euro FEDR va fi transferată către noua Prioritate 9 „O regiune 

cu tehnologii critice – STEP”, pentru același tip de investiții, însă limitată la domeniile 

STEP.  

- Diferența de 10.000.000 euro FEDR va rămâne în cadrul Priorității 1, împreună cu 

fondurile de la bugetul de stat deja existente în valoare de 36.000.000 euro (BS) = 

46.000.000 euro FEDR + BS  

 

În total, alocarea pentru acest tip de activități rămâne aceeași, de 60.000.000 euro FEDR + 

BS, însă 14.000.000 euro FEDR din această sumă vor fi incluse sub Prioritatea 9, dedicată STEP. 

Indicatorii se vor modifica în consecință. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (liniile 2 

și 3 din documentul „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – 

versiunea 3.0 . Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 

 Acțiunea 1.3 „Sprijin pentru valorificarea potențialului facilităților de CDI existente 

în strânsă legătură cu nevoile de inovare ale IMM” 1 va fi reorganizată astfel: 

- Va fi transferată împreună cu alocarea totală aferentă (de 14.400.000 euro FEDR) în 

noua Prioritate 9 „O regiune cu tehnologii critice” – STEP.  

-  

Indicatorii se elimină din P1 și se transferă în P9. 

Directorul general al ADR BI face o paranteză, precizând că, înainte de a începe 

implementarea STEP și a acțiunilor din Prioritatea 1 vizând inovarea, Ghidurile ar urma să fie 

puse în consultare la sfârșitul lunii septembrie. În plus, domnul Dan Nicula mai spune că este 

în curs de achiziție un contract pentru obținerea de sprijin pentru Ghidurile de inovare, 

urmând să fie demarate curând EDP-urile (ateliere de descoperire antreprenorială). De 

asemenea, își exprimă intenția de revizuire a Strategiei de specializare inteligentă, pentru a 

se introduce un nou domeniu de specializare inteligentă, vizând Apărarea. În plus, informează 

că se va discuta, inclusiv cu partenerii ADR BI din institutele de cercetare și din universități, 

modul concret în care acțiunea 1.3 va fi pusă în aplicare pentru domenii STEP.  

Domnul Radu Piticescu (membru titular CM PR BI, reprezentant al Institutului Național de 

Cercetare -Dezvoltare pentru Metale Neferoase si Rare - IMNR) intervine, spunând, pe tema 

Acțiunii 1.3, că, în cadrul proiectelor care se vor lansa, va fi vorba despre un parteneriat între 
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un institut de cercetare și 5 IMM-uri. Domnul Piticescu subliniază că la nivelul Programului 

Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente financiare 2021-2027 (PoCIDIF) a existat un 

apel care prevedea un parteneriat între un institut și 3 IMM-uri și precizează că a fost foarte 

dificil să fie identificate 3 IMM-uri care să conlucreze, mai ales fiind vorba despre domeniul 

STEP, care va fi unul dificil. Reprezentantul IMNR consideră că ar fi suficiente 3 IMM-uri în loc 

de 5. Domnul Dan Nicula este de acord cu observația domnului Radu Piticescu, aducând din 

nou în discuție atelierele de descoperire antreprenorială, ce se vor desfășura inclusiv pentru 

această acțiune, subliniind că scopul atelierelor este tocmai de a oferi o imagine asupra pieței, 

iar dacă se va ajunge la concluzia că 2 sau 3 este cifra corectă, atunci aceasta va rămâne. 

Potrivit domnului Nicula, dacă acest aspect, ilustrat de PoCIDIF va fi confirmat și de EDP-uri, 

atunci AM BI se va adresa Comisiei Europene, prezentând explicațiile necesare. Președintele 

CM PR BI îi mulțumește domnului Radu Piticescu pentru intervenția sa, pe care o califică drept 

foarte utilă.  

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (liniile 4 

și 5 din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 

. Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 1.5  “Dezvoltarea și operaționalizarea Parcului Științific și Tehnologic 

Măgurele Science Park” va fi reorganizată astfel: 

- Suma de 10.000.000 euro FEDR va fi transferată către noua Prioritate 9 „O regiune cu 

tehnologii critice – STEP”; 

- Însă, pentru a menține alocarea totală la același nivel, reducerea fondurilor FEDR va 

fi compensată printr-o suplimentare cu fonduri de la bugetul de stat.  

Astfel, alocarea totală a acțiunii 1.5  “Dezvoltarea și operaționalizarea Parcului Științific și 

Tehnologic Măgurele Science Park” va rămâne neschimbată, la valoarea de 65.000.000 euro 

FEDR+BS, din care 16.000.000 euro vor proveni din FEDR și restul de 49.000.000 euro  de la 

bugetul de stat. Indicatorii rămân neschimbați. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (linia 6 

din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 1.7 „Sprijin pentru transformarea digitală avansată a IMM” va fi 

reorganizată astfel: 

- Alocarea va fi diminuată cu 4.000.000 euro FEDR, 10.000.000 euro (FEDR + BS), sumă 

ce va fi transferată în noua Prioritate 9 „O regiune cu tehnologii critice – STEP”, noua 

alocare pentru acțiunea 1.7 devenind 25.000.000 euro (FEDR + BS).  

Indicatorii se vor reduce în consecință. 
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Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri asupra acestei propuneri (liniile 7,8 din 

„Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Alocarea acțiunii 1.9. „Sprijin pentru creșterea competitivității IMM prin 

instrumente financiare” va fi reorganizată astfel:  

 

- O sumă de 10.000.000 euro FEDR va fi transferată către noua Prioritate 9 „O regiune 

cu tehnologii critice – STEP”, pentru același tip de investiții, însă limitată la domeniile 

STEP.  

- Diferența de 15.000.000 euro FEDR va rămâne în cadrul Priorității 1, împreună cu 

fondurile de la bugetul de stat deja existente în valoare de 37.500.000 euro (BS) = 

52.500.000 euro FEDR + BS.  

 

În total, alocarea pentru acest tip de activități rămâne aceeași de 62.500.000 euro (FEDR + 

BS), însă 10.000.000 euro FEDR din această sumă vor fi incluse sub Prioritatea 9, dedicată 

STEP.  

Indicatorii acțiunii 1.9 își vor păstra valorile, dar o parte vor rezulta din implementarea acțiunii 

1.9, iar cealaltă parte vor proveni din P9, proporțional cu alocările financiare transferate.  

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (linia 9 

din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunile 1.12 „Sprijin pentru procesul regional de descoperire antreprenorială 

(EDP)”și 1.13 „Sprijin pentru consolidarea capacităților pentru implementarea, 

monitorizarea, evaluarea și actualizarea RIS3 BI” vor fi eliminate din cadrul Priorității 

1, iar finanțarea acestora va fi asigurată prin Prioritatea 8 – Asistență tehnică a PR BI.  

Alocarea celor două acțiuni pe codurile de intervenție 023 Dezvoltarea competențelor pentru 

specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și adaptabilitatea întreprinderilor 

la schimbare (300.000 euro FEDR) și pe codul 170 - Îmbunătățirea capacității autorităților 

responsabile de programe și a organismelor implicate în execuția fondurilor (220.000 euro 

FEDR) va fi transferată noii Priorități 9 – “O regiune cu tehnologii critice – STEP”. Indicatorii 

respectivi vor fi eliminați din P1. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (linia 10, 

11, 12 din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 

3.0 . Martie 2025”). 
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 Acțiunea 2.1 „Sprijin pentru digitalizarea administrației publice prin platforme sau 

alte soluții digitale inovative de livrare a serviciilor publice și aplicații de tip smart 

city” va fi diminuată cu 5.480.000 euro FEDR, sumă ce va fi transferată în noua 

Prioritate 9 „O regiune cu tehnologii critice – STEP”.  

 

Reducerea fondurilor FEDR va fi compensată printr-o suplimentare din bugetul de stat. 

Astfel, alocarea totală pentru această prioritate va fi de 76.300.000 euro (FEDR + BS), cu 

1.300.000 euro mai mult decât suma inițială. Indicatorii rămân neschimbați. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (liniile 

13,14,15 din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – 

versiunea 3.0 . Martie 2025”).). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 3.1 “Creșterea eficienței energetice în clădirile rezidențiale” se va 

reorganiza astfel: 

- Se elimină mențiunea referitoare la utilizarea unui instrument financiar dedicat 

investițiilor în eficiența energetică a clădirilor rezidențiale pentru renovare moderată.  

- Alocarea destinată instrumentului financiar este redistribuită în cadrul aceleași acțiuni 

3.1 sub formă de grant; se lansa un apel dedicat creșterii eficienței energetice a 

locuințelor sociale. Suma alocată acestui apel va fi de 25.000.000 euro (FEDR+BS) din 

care 10.000.000 euro FEDR.   

 

Indicatorii se modifică în consecință. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri (liniile 

16, 17 din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 

3.0 . Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 5.2 “Acțiuni destinate siguranței rutiere adresate rețelei de transport” va 

fi diminuată cu 7.500.000 euro FEDR, iar suma va fi realocată către „Prioritatea 9 - O 

regiune cu tehnologii critice – STEP”.  

 

Reducerea fondurilor FEDR va fi compensată printr-o suplimentare cu fonduri de la bugetul 

de stat. Alocarea totală a acțiunii 5.2 va rămâne neschimbată, la valoarea de 31.250.000 

euro (FEDR+BS), din care 5.000.000 euro vor proveni din FEDR. Indicatorii rămân 

neschimbați. 
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Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri asupra acestei propuneri (linia 18 din 

„Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 6.3 „Crearea și modernizarea de infrastructuri educaționale pentru 

învăţământul profesional şi tehnic, inclusiv campusuri” va fi diminuată cu 4.100.000 

euro FEDR. Acestă sumă va fi realocată către Prioritatea 9 – „O regiune cu tehnologii 

critice – STEP”.  

 

Reducerea fondurilor FEDR va fi compensată printr-o suplimentare cu fonduri de la bugetul 

de stat. Astfel alocarea totală va rămâne neschimbată - 18.013.282 euro (FEDR+BS).  

Indicatorii rămân neschimbați. 

 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri/abțineri asupra acestei propuneri  (linia 19 

din „Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Acțiunea 7.5 Conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural 

și a infrastructurilor destinate activităților culturale în afara zonelor urbane – a fost 

corectată o eroare materială, formularea aprobată fiind următoarea: „Conservarea, 

protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurilor 

destinate activităților culturale în afara zonelor RO 126 RO urbane. Această acțiune 

vizează: restaurarea, consolidarea, conservarea și dotarea obiectivelor de patrimoniu 

cultural (cuprinse în lista monumentelor istorice (155) cu excepția celor din grupa B 

aflate în teritoriul LEADER); reabilitare, consolidarea, modernizarea, extinderea și 

dotarea infrastructurilor culturale existente, precum și construcția de noi clădiri 

destinate activităților culturale, inclusiv pentru expunerea și protecția patrimoniului 

cultural mobil și imobil; implementarea tehnologiilor multimedia și a tehnicilor digitale 

(inclusiv digitizarea în 3D) pentru conservarea și promovarea patrimoniului și a 

infrastructurilor culturale; etc.”. 

 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri asupra acestei propuneri (linia 20 din 

„Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

 Prioritatea 9 – „O regiune cu tehnologii critice – STEP” cu acțiunile 9.1 „Sprijin pentru 

dezvoltarea de tehnologii critice – STEP în cadrul IMM” și „9.2 Sprijin pentru 

dezvoltarea de tehnologii critice – STEP prin valorificarea potențialului facilităților 

de CDI existente în strânsă legătură cu nevoile de inovare ale IMM”  
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Această prioritate are o alocare de 70.000.000 euro FEDR, sumă obținută prin realocarea 

totală sau parțială a fondurilor de la alte priorități, după cum a fost prezentat mai sus. 

Prioritatea 9 este perfect aliniată obiectivelor platformei STEP, având ca scop îmbunătățirea 

competitivității regionale și reducerea dependențelor strategice, prin susținerea 

tehnologiilor emergente și soluțiilor inovatoare.  

Alocarea fondurilor către o prioritate dedicată STEP implică faptul că odată ce resursele FEDR 

au fost realocate în cadrul priorității STEP, AM are posibilitatea de a redistribui bugetul de 

stat rămas disponibil la nivelul programului către alte priorități și acțiuni. 

Redistribuirea poate avea două direcții:  

- Completarea alocărilor totale pentru acțiunile afectate de diminuarea fondurilor 

FEDR, astfel încât să se mențină valoarea totală inițială a acestora;  

- Suplimentarea bugetară pentru acțiuni deja lansate, în cazul în care cererea este 

mare.  

 

Indicatorii (de output și de rezultat) au fost stabiliți în mod corespunzător. 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri asupra acestei propuneri  (linii 21,22 din 

„Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

Anexa: Cadru de performanță – a fost corectată o eroare materială. Textul aprobat este 

următorul: „Prioritatea 2 – ținta indicatorului: RCR 11. Utilizatorii de servicii și produse și 

procese digitale publice noi și optimizate = 220.000 persoane”. 

 

Membrii CM nu au exprimat observații/respingeri asupra acestei propuneri (linia 23 din 

„Sinteza modificărilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – versiunea 3.0 . 

Martie 2025”). Modificarea este aprobată. 

Reprezentantul DG Regio Haroun Khalid spune că nu are observații, totul este clar și se declară 

mulțumit că membrii CM PR BI nu au considerat că ar exista vreo problemă legată de 

modificările propuse.  

 

Aprobarea în totalitate a PR BI 2021-2027 modificat 
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Președintele CM PR BI demarează etapa de aprobare în totalitate a PR BI 2021-2027 

modificat, solicitând membrilor titulari/membrilor supleanți să își exprime 

aprobarea/respingerea/abținerea în scris, pe chat, pentru a exista și o formulare scrisă, nu 

numai o aprobare tacită. Cvorumul necesar desfășurării votului final este asigurat (21 de 

membri prezenți în online, un membru prezent fizic). În timp ce membrii își exprimă votul din 

online, pe chat, președintele CM PR BI, Dan Nicula, prezintă „o informare” – denumită astfel, 

precizează dl. Nicula, în urma observației din partea Autorității de Certificare și Plată (este 

vorba despre o informare, nefăcând obiectul aprobării CM PR BI, pentru că modul în care este 

gestionată supracontractarea este în întregime atributul AM PR BI). 

Informarea prezentată de domnul Dan Nicula este legată de utilizarea supracontractării, care 

poate fi folosită până la 100% din bugetul Programului, cu acordul prealabil al Autorității de 

Certificare și Plată. AM PR BI a făcut estimările pe Program și s-au stabilit inclusiv rezerve la 

nivel de proiect, care arată că banii se vor consuma, dar și că o parte din ceea ce este acum 

supracontractare nu va fi efectiv consumat, pentru că sunt rezerve prevăzute doar în caz de 

nevoie. De asemenea, s-a luat în calcul faptul că vor exista corecții. Astfel, s-a ajuns la 

propuneri de supracontractare, o parte fiind deja aprobate de Ministerul de Finanțe, în 

valoare de până la 25% din totalul Programului, dar care nu sunt contractate la acest moment. 

Este vorba despre supracontractări bazate pe estimările AM PR BI privitoare la Apelurile 

referitoare la școli, creșe, grădinițe, blocuri și drumuri județene. În același timp, pe bugetul 

de stat multianual s-a mers cu estimările de supracontractare la nivel de Program până la 50%, 

aceasta fiind o decizie la nivel național, căreia i s-a alăturat și AM PR BI. Domnul Dan Nicula 

spune că există o supracontractare aprobată, pentru care există principii de la început stabilite 

intern privitoare la limita până la care se va merge pe anumite priorități – s-a stabilit, de 

asemenea ca limită internă, ca la nicio prioritate supracontractarea să nu depășească 100%. 

Potrivit dl. Dan Nicula, s-a analizat rezultatul Apelurilor de proiecte privitoare la școli, creșe și 

grădinițe, unde, aplicând și supracontractarea, se constată că proiectele din zona de 

finanțabilitate sunt în mare parte din București și câteva proiecte aparținând orașelor din 

Ilfov, care au obținut mai puține puncte, dar care au avantajul că se încadrează în alocarea 

rezervată pentru Strategii teritoriale integrate. Potrivit domnului Dan Nicula, comunele din 

Ilfov nu au acces la finanțarea din cele două apeluri, motivul principal fiind lipsa unui nivel de 

maturitate corespunzător al proiectelor depuse, în general comunele din Ilfov nu au resurse 

să realizeze PT (Proiectul Tehnic) sau să înceapă lucrările, până nu au sursa de finanțare din 

partea AM PR BI. Domnul Nicula precizează că, pe termen lung, din Prioritatea Asistență 

Tehnică se vor lua măsuri pentru sprijinirea creșterii capacității la nivelul zonelor rurale din 

Ilfov, dar atrage atenția, în același timp, că zona București-Ilfov este o zonă metropolitană, 

intens urbanizată, comunele fiind, practic, periurbanul Municipiului București, deci trebuie 

avută în vedere o dezvoltare echilibrată. Rezumând, domnul Dan Nicula spune că, având în 
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vedere, de exemplu, situația creșelor și faptul ca ele sunt în partea de jos a punctajului, 

păstrând caracterul competitiv al apelurilor, după ce se va termina alocarea apelurilor și 

supracontractarea până la 100%, se va apela la o supracontractare suplimentară față de 100% 

(însemnând că în alte zone va fi vorba, bineînțeles, de mai puțin de 100%), între 200 și 250 

milioane lei, ca să poată fi finanțate câteva proiecte de școli, creșe și grădinițe de la nivelul 

comunelor din Ilfov. 

Membrii si observatorii nu au comentarii sau respingeri față de propunerea domnului Dan 

Nicula.  

În continuare, Președintele CM PR BI informează că din online s-a primit solicitarea de 

publicare a unui nou calendar de Apeluri, precizând că, după reuniunea CM PR BI din 3 aprilie, 

acesta va fi revizuit.  

Președintele CM PR BI întreabă, încă o dată, dacă există sugestii/observații din partea celor 

prezenți, în condițiile în care reuniunea CM PR BI a ajuns final. Nu sunt exprimate 

sugestii/observații, voturi împotrivă/abțineri, PR BI 2021-2027 în formă modificată fiind 

considerat aprobat. Președintele CM PR BI declară încheiată reuniunea, le mulțumește celor 

prezenți și reamintește că joi, 3 aprilie 2025, va avea loc cea de a noua reuniune a CM PR BI, 

în format hibrid.  
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ANEXA 1 

CEA DE A OPTA REUNIUNE A CM PR BI 

27 MARTIE 2025 - FORMAT ONLINE 

LISTĂ PREZENȚĂ 

*Cu bold sunt evidențiați membrii cu drept de vot 

NR. 
CRTL 

NUME INSTITUȚIE 

1.  ALEXANDRA PUȘCĂ AMCOR 

2.  ANCA  GABRIELA PMB 

3.  ANDREEV ALEXANDRU ANPD 

4.  ANDREI  LAVINIA TERRA MILENIUL III 

5.  BASARAB  DANIELA ADRBI 

6.  BĂNARU SIMONA AM PR BI 

7.  BODIL  IULIA ADR BI 

8.  BUNEA  VALERIU PRIMĂRIA SECTOR 6 

9.  CARLOVA  VALENTIN DRABI 

10. CASANDRESCU  EDUARD ADRBI 

11.  CATANA  CATALIN ADR OLTENIA 

12.  CĂPRARIU  FELIX CNIPMMR 

13.  CHIRILĂ  RUXANDRA MIPE 

14.  COANDĂ  ELENA PNFAIMM 

15.  CUC VINCENȚIU UMF CAROL DAVILA 

16.  DIANA ILIESCU MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

17.  DINCĂ  FRANCISCA ADR BI 

18.  DONESCU  MONICA HELP  AUTISM 

19.  DUMITRAȘCU  EDUARD ARSC 

20.  ENESCU LEONARD MCID 

21.  GHINDAR  MIHAELA AM PR BI 

22.  GHERMAN  GEORGETA ADR BI 

23.  GIUREA ALEXANDRU MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI 
INFRASTRUCTURII 

24.  GRECU PUIU VALENTIN PRIMĂRIA BRAGADIRU – PREZENT FIZIC LA 
REUNIUNE 

25.  HAIDUC IOAN CRISTIAN MDLPA 
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NR. 
CRTL 

NUME INSTITUȚIE 

26.  HAROUN  KHALID DG REGIO 

27.  ICĂTOIU  ANA MARIA UGIR 

28.  IFTIME  ADRIANA FEDERAȚIA CONSTRUCTORILOR 

29.  ILIE  CRISTINA PRIMĂRIE BUFTEA 

30.  IONESCU  ALINA AM PR BI 

31.  IONICĂ  BOGDAN AM PR BI 

32.  IONIȚĂ  ALEXANDRA AM PR BI 

33.  IORGA  SORIN INCDBA-IBA 
- BUCUREȘTI 

34.  IRIMIA NICOLETA ADR BI 

35.  ISTRĂTESCU  BOGDAN SECTOR 1 

36.  LAZĂR  MĂDĂLINA ADR BI 

37.  LAZĂR  ROBERT ADR BI 

38.  LIVEZEANU  LAURA ADR BI 

39.  LUNGU  CATALIN UTCB - AIIR 

40.  MARIN VERONICA 
ILEANA 

ATU 

41.  MARIȘ  CARMEN AM PR BI 

42.  MARTINESCU  ANDREEA PRIMĂRIE MOGOȘOAIA 

43.  MURARU - IONEL 
CORNELIA 

CLUSTERO 

44.  NAE  FLORENTINA RoHEALTH 

45.  NECȘULIU  RADU MDLPA 

46.  NEJLOVEANU  CRISTINA TPBI 

47.  NEMȚANU   FLORIN UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ȘTIINȚĂ ȘI 
TEHNOLOGIE POLITEHNICA BUCUREȘTI 

48.  NICULA  DAN AM PR BI 

49.  NICULESCU  MIHAI ITS ROMÂNIA 

50.  OANCEA GEORGE ADI ZMB 

51.  ONCICĂ  CRISTINA MIPE-DCCI 

52.  OPRESCU  OLIVIA CJ ILFOV 

53.  OSICEANU GABRIELA MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI 
PĂDURILOR 

54.  PANTELIMON  SORIN ADR BI 
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NR. 
CRTL 

NUME INSTITUȚIE 

55.  PĂRDUȚ  ALEXANDRU ADR BI 

56.  PĂUN   GINA AM PR BI 

57.  PITICESCU ROBERT IMNR 

58.  PRODEA  GABRIEL ADR BI 

59.  PRUNECI  PAULA AM PR BI 

60.  PUFULETE  DRAGOȘ  CNIPMMR 
 

61.  RADU IRINA AM PR BI 

62.  RĂDUCAN  MIHAELA  MIPE 

63.  RĂDULESCU   
GEORGIANA 

UNIVERSITATEA BUCUREȘTI 

64.  SACAL  BOGDAN ACRAFE 

65.  SIMIONESCU ANDREEA AM PR BI 

66.  STANCIU  SIMONA MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI 
TURISMULUI 

67.  STANCU  IONUȚ ADR BI 

68.  SVESTUN  MARIANA AM PR BI 

69.  ȘERBAN  ANNE MARIE ADR BI 

70.  TOMA  CLAUDIA PRIMĂRIE BUFTEA 

71.  ȚONCU  CORINA CIT -IRECSON 

72.  TUDOR  BIANCA SECTOR 3 

73.  UDREA  CĂTĂLINA AM PR BI 

74.  VAIDA  ALEXANDRU PRIMĂRIA BUFTEA 

75.  VIȚU MANUELA AM PR BI 

76.  VLAD  CRISTINA CNCD 

77.  VOICU  DOINA AM PR BI 

78.  VRÎNCEANU  DIANA ASOCIAȚIA MUNICIPIILOR DIN ROMÂNIA 
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ANEXA 2 – Agenda Reuniunii 

 

CEA DE A OPTA REUNIUNE A COMITETULUI DE MONITORIZARE A 
PROGRAMULUI REGIONAL BUCUREȘTI-ILFOV 2021-2027 

 
 
 

27 martie 2025 – format ONLINE 
 

 
 

INTERVAL SUBIECT 

10.00 – 10.10 

Mesaje introductive: 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional București-Ilfov 

Comisia Europeană 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 

10.10 - 10.25 Prezentare Mid Term Review 

10.25 - 10.45 Întrebări și răspunsuri 

10.45 – 11.30 
Discuții și aprobare: Modificarea versiunii 2.1. a Programului Regional 

București-Ilfov 2021-2027 

11.30 -11.40 Informare privind reuniunea CM PR BI din 3 aprilie 2025 

11.40 - 11.50 Concluzii și cuvânt de încheiere 

 

 

 

 



 

 

16 

 

 

 

 

ANEXA 3 – Sinteza deciziilor 

 

În cadrul reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov care 

a avut loc în data 27 martie 2025 (format online) a fost adoptată următoarea decizie:  

DECIZIA CM PR BI NR.36 din 27.03.2025 privind aprobarea versiunii 3.0. a Programului 

Regional București-Ilfov 2021-2027  

Anexa 1. Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 versiunea 3.0 

 
Decizia CM PR BI adoptată în cadrul Reuniunii CM PR BI din 27 martie 2025, precum și anexa 

aferentă au fost publicate pe site-ul ADR BI în secțiunea dedicată: 

https://www.adrbi.ro/media/5130/decizia36-cmpr_aprobare-pr-30_martie2025-2.pdf 

 

 

 

Președinte  

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional București-Ilfov 2021-2027  

Dan Dumitru NICULA 

 

 

https://www.adrbi.ro/media/5130/decizia36-cmpr_aprobare-pr-30_martie2025-2.pdf
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